PRESTACAO DE CONTAS
12 Quadrimestre de 2019

4=

Saude




Conforme Art. 92. § 4 da Lei de
Responsabilidade Fiscal 101/2000
Até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder Executivo demonstrara
e avaliara o cumprimento das metas fiscais
de cada quadrimestre.




LEI COMPLEMENTAR N2 141, DE 13 DE
JANEIRO DE 2012.

Art. 72 Os Municipios e o Distrito
Federal aplicarao anualmente em acoes e
servicos publicos de saude, no minimo, 15%
(quinze por cento) da arrecadacao dos
impostos a que se refere o art. 156 e dos
recursos de que tratam o art. 158 e a alinea
“b” do inciso | do caput e 0 § 32 do art. 159,

todos da Constituicao Federal.



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E
DESPESAS COM AGOES E
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE.

Fundo Municipal de Saude - 1° Quadrimestre de 2019




RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS

VALORES APURADOS NOS PERIODOS

1° - JANEIRO/ABRIL

IMPOSTOS MUNICIPAIS (I)

COTA-PARTE IPI| - EXPORT

IPTU - IRRF - ITBI - ISSQN 483.947,79
MULTAS DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 52.511,86
TRANSFERENCIAS DA UNIAO ()

COTA-PARTE FPM

COTA-PARTE ITR 4.437.021,18
TRANSF; FIN; ICMS DESON;

TRANSFERENCIA DO ESTADO (lll)

COTA-PARTE ICMS

COTA-PARTE IPVA 2.925.495,21

TOTAL (I+11+11)

7.898.976,04

1.184.846,41

LIMITE CONSTITUCIONAL MINIMO 15%



DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

VALORES APURADOS NOS PERIODOS

1° - JANEIRO/ABRIL

DESPESAS LIQUIDADAS

710.822,43

PARTICIPACAO DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE NA RECEITA LIQUIDA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

VALORES APURADOS NOS PERIODOS

1° - JANEIRO/ABRIL

% DE APLICACAO NOS PERIODOS

9,00%

VALORES APURADOS ACIMA DO LIMITE CONSTITUCIONAL

EM RS

-474.023,98

EM %

-6,00%

Fonte: Relatorio Resumido da Execugao
Orcamentaria

DR T~ Ty

Demonstrativo das Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Saude.



DEMONSTRATIVO DA
RECEITA DO ORGAO

Orgdo 06 - Secretaria Mun. de Saude - Fundo Municipal de
Saude

Impostos Municipais, Transferéncias da Uniao e do Estado.
Periodo: Janeiro/Abril de 2019.




RECEITAS ARRECADADAS NO QUADRIMESTRE
FONTE MUNICIPAIS UNIAO ESTADO TOTAL DA FONTE
303 80.998,95 665.553,19 438.824,29 1.185.376,43
315 26,38 - - 26,38
321 - - - -
323 - - - -
324 2,81 - - 2,77
328 1.584,31 - - 1.584,31
333 6,43 - - 6,43
334 53,42 - - 53,42
335 3,84 - - 3,84
336 1,24 - - 1,24
337 33,94 - - 33,94
338 0,97 - - 0,97
339 141,63 - - 141,63
340 180,24 - - 180,24
341 - - - -
342 - - - -
494 2.191,60 509.698,72 - 511.890,32
495 107,06 - - 107,06
497 11,78 - - 11,78
518 1.082,25 - - 1.082,25
TOTAL DO ORGAO 86.426,85 1.175.251,91 438.824,29 1.700.503,05

-303 a 518

Fonte: Balancetes por Fonte de Recurso

LR ER RN

AR R R AR AR AR R R




DEMONSTRATIVO DA
DESPESA DO ORGAO

Orgdo 06 - Secretaria Mun. de Saude - Fundo Municipal de
Saude

Despesa Liquidada
Periodo: Janeiro/Abril de 2019.




Despesas Correntes Liquidada

Natureza da
Despesa

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Total

Pessoal e
encargos
sociais

297.931,97

273.825,16

279.406,38

282.710,83

1.133.874,34

Consorcio
Publico

0,00

10.469,44

0,00

40.297,03

50.766,47

Diarias

7.438,09

7.849,27

7.747,04

11.560,58

34.594,98

Material de
consumo

46.923,57

40.153,77

57.382,90

96.331,01

240.791,25

Material de
distribuicao
gratuita

0,00

40.000,00

2.190,69

40.000,00

82.190,69

Outros
servicos de
terceiros -
Pessoa Fisica

0,00

2.450,00

1.076,66

1.700,00

5.226,66

Outros
servicos de
terceiros -
Pessoa
Juridica

63.070,98

168.995,57

112.378,54

151.677,59

496.122,68

Servicos de

675,00

1.125,00

855,00

855,00

3.510,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

2.500,00

ributarias e
Contributivas

0,00

0,00

85,96

0,00

85,96

416.039,61

544.868,21

461.123,17

627.632,04

2.049.663,03




Despesas de Capital Liquidada

Natureza

da Despesa Janeiro Fevereiro Marcgo Abril Total
Obras e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Instalacoes

Equipament

0 e material 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
permanente

[oslicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
despesas

Total das | .0 03961 | 544.868,21 | 461.123,17 | 627.632,04 |2.049.663,03

despesas




RELATORIOS DE
LIQUIDACOES
ESTORNO DE LIQUIDACOES

.



Relatório de liquidações por natureza de despesa maio a agosto 303.pdf
Relatório de estorno de liquidações por data de emissão maio a agosto 303.pdf
Relatório de liquidações por natureza de despesa maio a agosto 303.pdf
Relatório de estorno de liquidações por data de emissão maio a agosto 303.pdf

SALDO FINANCEIRO

PUBLICOS DE SAUDE

_ BANCO R.P - EXERC. DESPESA 2019 A SALDO FINANC.
RESSE AhIUE 30/04/2019 ANTERIOR PAGAR GERENCIAL

15% 303 115.941,47 250.970,84 593.686,23 -728.715,60

CONSTR. POSTO SAUDE 315 3.739,27 35.795,92 0,00 -32.056,65

QUALIFAR - EQUIPAMENTOS 321 35,10 0,00 0,00 35,10

ATEN. MED. ALT. COMPLX. AMBUL E HOSP. 323 3.290,76 0,00 585,00 2.705,76

REFORMA POSTO SAUDE - VILA VERDE 324 739,04 0,00 0,00 739,04

INCENTIVO ATENCAO BASICA PRIMARIA 328 394.857,67 855,00 0,00 394.002,67

PROGRAMA VIGIASUS 333 910,98 0,00 0,00 910,98

QUALIFAR CUSTEIO ASSISTENCIA

EARMACEUT. 334 13.614,32 0,00 0,00 13.614,32

QUALIF. DOS CONSELHEIROS MUN. DE SAUDE| 335 893,61 0,00 0,00 893,61

INCENT. A ORG. DA ASSISTENCIA FARMACEUT,| 336 178,21 0,00 0,00 178,21

PROG. DE INCENT. A ORG. DA ASSIST.

EARMAC. 337 8.830,72 0,00 0,00 8.830,72

INCENT. A ORG. DA ASSIST. FARMAC. -

L APITAL 338 159,56 0,00 0,00 159,56

ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 339 710,12 0,00 18.583,52 -17.873,40

VIGIASUS - VIGILANCIA EM SAUDE 340 46.847,10 0,00 1.930,39 44.916,71

A:gg)E FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - 301 1.260,32 0,00 0,00 1.260,32

INCREMENTO TEMPORARIO PISO ATENCAO 342 95.138,05 0.00 87.747.90 7.390,15

BASICA

BLOCO DE CUSTEIO DAS ACOES E SERV.

SUBLICOS DE SAUDE 494 221.234,85 160,00 101.392,44 119.682,41
TENCAO BASICA 495 27.696,13 21.888,06 0,00 5.808,07
IGILANCIA EM SAUDE 497 1.827,62 0,00 0,00 1.827,62

BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERV. 518 259.035,94 0,00 0,00 259.035,94

TOTAL

1.196.940,84

BRI L OO

309.669,82

803.925,48

83.345,54




OBRIGADO!!

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

.



