

PRESTAÇÃO DE CONTAS

1º Quadrimestre de 2019



Fundo Municipal de Saúde

**Conforme Art. 9º. § 4 da Lei de
Responsabilidade Fiscal 101/2000**
**Até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder Executivo demonstrará
e avaliará o cumprimento das metas fiscais
de cada quadrimestre.**

**LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 13 DE
JANEIRO DE 2012.**

Art. 7º Os Municípios e o Distrito Federal aplicarão anualmente em ações e serviços públicos de saúde, no mínimo, 15% (quinze por cento) da arrecadação dos impostos a que se refere o art. 156 e dos recursos de que tratam o art. 158 e a alínea “b” do inciso I do caput e o § 3º do art. 159, todos da Constituição Federal.

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.

Fundo Municipal de Saúde – 1º Quadrimestre de 2019

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

VALORES APURADOS NOS PERÍODOS

1º - JANEIRO/ABRIL

IMPOSTOS MUNICIPAIS (I)

IPTU - IRRF - ITBI - ISSQN	483.947,79
MULTAS DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS	52.511,86

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (II)

COTA-PARTE FPM	
COTA-PARTE ITR	4.437.021,18
TRANSF; FIN; ICMS DESON;	

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO (III)

COTA-PARTE ICMS	
COTA-PARTE IPVA	2.925.495,21
COTA-PARTE IPI - EXPORT	

TOTAL (I+II+III)

7.898.976,04

LÍMITE CONSTITUCIONAL MÍNIMO 15%

1.184.846,41

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

VALORES APURADOS NOS PERÍODOS	1º - JANEIRO/ABRIL
DESPESAS LIQUIDADAS	710.822,43

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

VALORES APURADOS NOS PERÍODOS	1º - JANEIRO/ABRIL
% DE APLICAÇÃO NOS PERÍODOS	9,00%

VALORES APURADOS ACIMA DO LIMITE CONSTITUCIONAL

EM R\$	-474.023,98
EM %	-6,00%

Fonte: Relatório Resumido da Execução

Orçamentaria

Demonstrativo das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DO ÓRGÃO

Órgão 06 - Secretaria Mun. de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Impostos Municipais, Transferências da União e do Estado.

Período: Janeiro/Abril de 2019.

RECEITAS ARRECADADAS NO QUADRIMESTRE

FONTE	MUNICIPAIS	UNIÃO	ESTADO	TOTAL DA FONTE
303	80.998,95	665.553,19	438.824,29	1.185.376,43
315	26,38	-	-	26,38
321	-	-	-	-
323	-	-	-	-
324	2,81	-	-	2,77
328	1.584,31	-	-	1.584,31
333	6,43	-	-	6,43
334	53,42	-	-	53,42
335	3,84	-	-	3,84
336	1,24	-	-	1,24
337	33,94	-	-	33,94
338	0,97	-	-	0,97
339	141,63	-	-	141,63
340	180,24	-	-	180,24
341	-	-	-	-
342	-	-	-	-
494	2.191,60	509.698,72	-	511.890,32
495	107,06	-	-	107,06
497	11,78	-	-	11,78
518	1.082,25	-	-	1.082,25
TOTAL DO ÓRGÃO	86.426,85	1.175.251,91	438.824,29	1.700.503,05

Fonte: Balancetes por Fonte de Recurso

- 303 a 518

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ÓRGÃO

Órgão 06 - Secretaria Mun. de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Despesa Liquidada

Período: Janeiro/Abril de 2019.

Despesas Correntes Liquidada

Natureza da Despesa	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Total
Pessoal e encargos sociais	297.931,97	273.825,16	279.406,38	282.710,83	1.133.874,34
Consórcio Público	0,00	10.469,44	0,00	40.297,03	50.766,47
Diárias	7.438,09	7.849,27	7.747,04	11.560,58	34.594,98
Material de consumo	46.923,57	40.153,77	57.382,90	96.331,01	240.791,25
Material de distribuição gratuita	0,00	40.000,00	2.190,69	40.000,00	82.190,69
Outros serviços de terceiros - Pessoa Física	0,00	2.450,00	1.076,66	1.700,00	5.226,66
Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica	63.070,98	168.995,57	112.378,54	151.677,59	496.122,68
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação	675,00	1.125,00	855,00	855,00	3.510,00
Auxílio alimentação	0,00	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Obrigações Tributárias e Contributivas	0,00	0,00	85,96	0,00	85,96
Total das despesas	416.039,61	544.868,21	461.123,17	627.632,04	2.049.663,03

Despesas de Capital Liquidada

Natureza da Despesa	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Total
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento e material permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Total das despesas	416.039,61	544.868,21	461.123,17	627.632,04	2.049.663,03
---------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	---------------------

RELATÓRIOS DE
LIQUIDAÇÕES
ESTORNO DE LIQUIDAÇÕES

SALDO FINANCEIRO					
Descrição	FONTE	BANCO 30/04/2019	R.P - EXERC. ANTERIOR	DESPESA 2019 A PAGAR	SALDO FINANC. GERENCIAL
15% CONSTR. POSTO SAÚDE	303	115.941,47	250.970,84	593.686,23	-728.715,60
QUALIFAR - EQUIPAMENTOS	315	3.739,27	35.795,92	0,00	-32.056,65
	321	35,10	0,00	0,00	35,10
ATEN. MÉD. ALT. COMPLX. AMBUL E HOSP.	323	3.290,76	0,00	585,00	2.705,76
REFORMA POSTO SAÚDE - VILA VERDE	324	739,04	0,00	0,00	739,04
INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA PRIMÁRIA	328	394.857,67	855,00	0,00	394.002,67
PROGRAMA VIGIASUS	333	910,98	0,00	0,00	910,98
QUALIFAR CUSTEIO ASSISTÊNCIA	334	13.614,32	0,00	0,00	13.614,32
FARMACEUT.					
QUALIF. DOS CONSELHEIROS MUN. DE SAÚDE	335	893,61	0,00	0,00	893,61
INCENT. A ORG. DA ASSISTÊNCIA FARMACEUT.	336	178,21	0,00	0,00	178,21
PROG. DE INCENT. A ORG. DA ASSIST. FARMAC.	337	8.830,72	0,00	0,00	8.830,72
INCENT. A ORG. DA ASSIST. FARMAC. - CAPITAL	338	159,56	0,00	0,00	159,56
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	339	710,12	0,00	18.583,52	-17.873,40
VIGIASUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE	340	46.847,10	0,00	1.930,39	44.916,71
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - SAÚDE	341	1.260,32	0,00	0,00	1.260,32
INCREMENTO TEMPORÁRIO PISO ATENÇÃO BÁSICA	342	95.138,05	0,00	87.747,90	7.390,15
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	494	221.234,85	160,00	101.392,44	119.682,41
ATENÇÃO BÁSICA	495	27.696,13	21.888,06	0,00	5.808,07
VIGILÂNCIA EM SAÚDE	497	1.827,62	0,00	0,00	1.827,62
BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	518	259.035,94	0,00	0,00	259.035,94
TOTAL		1.196.940,84	309.669,82	803.925,48	83.345,54



OBRIGADO!!!

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE